

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME**Term-End Examination****June, 2016****ELECTIVE COURSE : PUBLIC ADMINISTRATION
EPA-05 : FINANCIAL ADMINISTRATION***Time : 3 hours**Maximum Marks : 100**(Weightage : 70%)*

SECTION - I

Answer **any two** of the following questions in about 500 words each. All questions carry **equal marks**:

1. Discuss the nature and scope of financial administration. 20
2. Trace the evolution of budgeting system in India. 20
3. Explain the concept and steps in performance budgeting. 20
4. Elaborate different types of audit. 20

SECTION - II

Answer **any four** of the following questions in about 250 words each. All questions carry **equal marks**:

5. Examine the emerging trends in financial administration. 12
6. Explain the objectives of fiscal policy. 12

7. Write a note on the classification of government expenditure. 12
8. Describe the important tools of legislative control over public expenditure. 12
9. 'The audit conducted by the Indian Audit and Accounts department is in the nature of ex-post facto examination'. Comment. 12
10. Describe in brief the broad features of the scheme of departmentalisation of accounts. 12
11. Discuss the important methods of ensuring financial autonomy and accountability in public enterprises. 12
12. Bring out the sources of revenue of rural government. 12

SECTION - III

Answer any two of the following questions in about 100 words each. All questions carry equal marks.

13. Explain the salient features of mixed economy. 6
14. Describe the marginal utility approach to public expenditure. 6
15. List the functions of the committee on Public Accounts. 6
16. What are the objectives of regularity audit ? 6
-

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

जून, 2016

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : लोक प्रशासन

ई.पी.ए.-05 : वित्तीय प्रशासन

समय : 3 घंटे

अधिकतम अंक : 100

(कुल का : 70%)

भाग - I

निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं :

- वित्तीय प्रशासन की प्रकृति और कार्य-क्षेत्र की चर्चा कीजिए। 20
- भारत में बजट व्यवस्था के उद्भव का उल्लेख कीजिए। 20
- निष्पादन बजट प्रणाली की अवधारणा और चरणों की व्याख्या कीजिए। 20
- लेखा परीक्षण की विभिन्न किस्मों की व्याख्या कीजिए। 20

भाग - II

निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं :

- वित्तीय प्रशासन में उभरते रुझानों का विवेचन कीजिए। 12

6. राजकोषीय नीति के उद्देश्यों की व्याख्या कीजिए। 12
7. सरकारी व्यय के वर्गीकरण पर एक टिप्पणी लिखिए। 12
8. लोक व्यय पर विधायी नियंत्रण के महत्वपूर्ण साधनों का वर्णन कीजिए। 12
9. 'भारतीय लेखा एवं लेखा परीक्षण विभाग द्वारा किया गया लेखा-परीक्षण कार्योत्तर परीक्षा है।' टिप्पणी कीजिए। 12
10. लेखा के विभागीकरण योजना की मुख्य विशेषताओं का संक्षेप में वर्णन कीजिए। 12
11. सार्वजनिक उपक्रमों में वित्तीय स्वायत्ता और जवाबदेही सुनिश्चित करने की महत्वपूर्ण प्रणालियों की चर्चा कीजिए। 12
12. ग्रामीण सरकार के राजस्व के स्रोतों का उल्लेख कीजिए। 12

भाग - III

निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 100 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

13. मिश्रित अर्थव्यवस्था की प्रमुख विशेषताओं की व्याख्या कीजिए। 6
14. सार्वजनिक व्यय के सीमांत उपयोगिता दृष्टिकोण का वर्णन कीजिए। 6
15. लोक लेखा समिति के कार्यों का उल्लेख कीजिए। 6
16. नियमितता लेखा परीक्षण के उद्देश्य क्या हैं? 6
-